
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 320 del 18 LUG. 2019
.

Oggetto: Nomina della Dr.ssa Anna Colombo, Dirigente medico Responsabile U.O.S. Risk
Management quale Responsabile Aziendale delle attività di Educazione e Promozione alla Salute
dell'ARNAS Garibaldi.

Proposta N°QL6 del 46 ‘ ? ' A &

STRUTTURA PROPONENTE
Affari Generali

Distruttore Il Responsabile del Procedimento
\

° (artt. 5 - 6 L, 241/90)

\\JVLA'

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l'assistenza del Segretarion do ha adottato la seguente deliberazione°"-… GIOVANNI MANGIA



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali

Premesso che l'ARNAS Garibaldi di Catania è impegnata nell’affermare una cultura della
Prevenzione e della Promozione della Salute tramite azioni, interventi e progetti che coinvolgono
l'Azienda con tutte le interfacce istituzionali e i principali stakeholders.

Richiamato il quadro regionale di riferimento, sintetizzato nei seguenti presupposti
normativi e di indirizzo:

- Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”
che individua la programmazione quale strumento fondamentale delle Aziende Sanitarie per
la realizzazione dei interventi di prevenzione e promozione della salute;

. Patto per la Salute 2010-2012 che ha fissato, tra gli altri, specifici obiettivi finalizzati
all'educazione e alla promozione della salute e che, coerentemente a tali indirizzi, il Piano
Regionale della Salute 2011/2013, al punto 2. ha posto quale obiettivo strategico
l’allineamento dei risultati regionali in materia di Prevenzione e Promozione della Salute
con i risultati delle altre regioni;

0 DA. n.300/2012 che, al fine di uniformare il sistema di programmazione, attuazione e
monitoraggio degli interventi di educazione e promozione della salute, ha disposto
l’attivazione dei Piani Aziendali per l’Educazione e la Promozione della Salute delle
Aziende Sanitarie Provinciali, delle Aziende Ospedaliere e delle AA.OO. Universitarie;

. D.A. n. 2198 del 18 dicembre 2014 l’Assessorato Regionale della Salute che ha recepito il
Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2014/2018 e ha assegnato ai diversi Servizi del
Dipartimento ASOE il compito di sviluppare, nell'ambito degli obiettivi centrali fissati, le
singole linee operative secondo il quadro logico stabilito dallo stesso PNP;

- DA. 11, 351 dell' 8 marzo 2016 con cui l’Assessorato Regionale della Salute ha approvato
rimodulazione del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2014/2018.

Preso atto che le attività di Educazione e di Promozione della salute sono funzioni di tutti i

segmenti del sistema socio-sanitario regionale e rappresentano lo strumento indispensabile per:
assicurare uguali opportunità di accesso ai servizi sanitari a tutti i cittadini;
favorire la maturazione di una coscienza civile e l'assunzione da parte di tutti cittadini di una
responsabilità personale diretta e consapevole nei confronti del proprio benessere fisico, psichico e
sociale;
favorire comportamenti e stili di vita per la salute e sviluppare le capacità di partecipare
efficacemente alle proprie cure ospedaliere, ambulatoriali e domiciliari;
soddisfare il diritto dei cittadini all'informazione;
incentivare la qualità delle prestazioni terapeutiche e l‘umanizzazione del rapporto medico-
paziente e di tutte le situazioni di incontro fra i cittadini ed i servizi sanitari;
incentivare le collaborazioni inter-istituzionali e le capacità di erogare interventi di natura multi-
professionale ed integrate, in particolare sul campo socio-sanitario (Legge 328/2000).

Ritenuto, per quanto sopra di dover nominare, al fine del raggiungimento del succitato
programma, il Responsabile Aziendale delle attività di Educazione e Promozione alla salute



dell'ARNAS Garibaldi, individuando a tal uopo la Dr.ssa Anna Colombo, Dirigente Medico
Responsabile U.O.S. Risk Management che si occuperà di svolgere le seguenti fi.lnzioni:
\/ curare i rapporti esterni con enti, istituzioni e aziende di livello provinciale, regionale ed extra

regionale e, in particolare, con il mondo scolastico, pubblico e privato, e le comunità
residenziali;/ operare azioni di raccordo tecnico operativo tra le UU.OO. e la Direzione Sanitaria;

‘/ individuare, in raccordo con le UU.OO. aziendali, le iniziative di interesse comune a più
strutture ospedaliere;

" elaborare, in raccordo con la Direzione Aziendale, gli indirizzi programmatici e linee guida
metodologiche in tema di educazione alla salute;

\/ interfacciarsi, per quanto di competenza, con gli uffici in staff della Direzione aziendale;/ predisporre il Piano Aziendale di Educazione alla Salute;/ coordinare l'attuazione del Piano di educazione Aziendale con le Direzione Mediche dei
PP.OO

\/ relazionare annualmente sull‘attività svolta al Direttore Generale, al Direttore Sanitario e
all'Assessorato Regionale alla Sanità;

\/ verificare annualmente la realizzazione dei progetti Aziendali di Educazione a promozione
della Salute.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
Prendere atto che le attività di Educazione e di Promozione della salute sono funzioni di tutti i

segmenti del sistema socio-sanitario regionale e rappresentano lo strumento indispensabile per:
> assicurare uguali opportunità di accesso ai servizi sanitari a tutti i cittadini;
> favorire la maturazione di una coscienza civile e l'assunzione da parte di tutti cittadini di una

responsabilità personale diretta e consapevole nei confronti del proprio benessere fisico,
psichico e sociale;
favorire comportamenti e stili di vita per la salute e sviluppare le capacità di partecipare
efficacemente alle proprie cure ospedaliere, ambulatoriali e domiciliari;
soddisfare il diritto dei cittadini all‘informazione;
incentivare la qualità delle prestazioni terapeutiche e l'umanizzazione del rapporto medico-
paziente e di tutte le situazioni di incontro fra i cittadini ed i servizi sanitari;
incentivare le collaborazioni inter-istituzionali e le capacità di erogare interventi di natura
multi-professionale ed integrate, in particolare sul campo socio-sanitario (Legge 328/2000).

VV

V

V

Nominare, al fine del raggiungimento del succitato programma, il Responsabile Aziendale
delle attività di Educazione e Promozione alla salute dell'ARNAS Garibaldi, individuando a
tal uopo la Dr.ssa Anna Colombo, Dirigente Medico Responsabile U.O.S. Risk Management;

Conferire alla D.ssa Anna Colombo il mandato di svolgere le seguenti funzioni:

\/ curare i rapporti esterni con enti, istituzioni e aziende di livello provinciale, regionale ed
extra regionale e, in particolare, con il mondo scolastico, pubblico e privato, e le comunità
residenziali;

\/ operare azioni di raccordo tecnico operativo tra le UU.OO. e la Direzione Sanitaria;

3



/ individuare, in raccordo con le UU.OO. aziendali, le iniziative di interesse comune a più
strutture ospedaliere;/ elaborare, in raccordo con la Direzione Aziendale, gli indirizzi programmatici e linee guida
metodologiche in tema di educazione alla salute;/ interfacciarsi, per quanto di competenza, con gli uffici in staffdella Direzione aziendale;/ predisporre il Piano Aziendale di Educazione alla Salute;/ coordinare l‘attuazione del Piano di educazione Aziendale con le Direzione Mediche dei
PP.OO

\/ relazionare annualmente sull'attività svolta al Direttore Generale, al Direttore Sanitario e
all’AssessoratoRegionale alla Sanità;/ verificare annualmente la realizzazione dei progetti Aziendali di Educazione a promozione
della Salute.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto, nominare la Dr.ssa Anna Colombo, Dirigente medico Responsabile U.O.S. Risk
Management quale Responsabile Aziendale delle attività di Educazione e Promozione alla salute
dell'ARNAS Garibaldi.

Conferire alla D.ssa Anna Colombo il mandato di svolgere le seguenti funzioni:

> curare i rapporti esterni con enti, istituzioni e aziende di livello provinciale, regionale ed extra
regionale e, in particolare, con il mondo scolastico, pubblico e privato, e le comunità
residenziali;
operare azioni di raccordo tecnico operativo tra le UU.OO. e la Direzione Sanitaria;
individuare, in raccordo con le UU.OO. aziendali, le iniziative di interesse comune a più
strutture ospedaliere;
elaborare, in raccordo con la Direzione Aziendale, gli indirizzi programmatici e linee guida
metodologiche in tema di educazione alla salute;
interfacciarsi, per quanto di competenza, con gli uffici in staff della Direzione aziendale;
predisporre il Piano Aziendale di Educazione alla Salute;
coordinare l‘attuazione del Piano di educazione Aziendale con le Direzione Mediche dei
PP.OO

VVV

V

VY/



> relazionare annualmente sull'attività svolta al Direttore Generale, al Direttore Sanitario eall’AssessoratoRegionale alla Sanità;
> verificare annualmente la realizzazione dei progetti Aziendali di Educazione & promozionedella Salute.

Stante l'urgenza di procedere, munire il presente atto della clausola di Immediata Esecuzione.

Il Direttore Amminìs ativo … Sanitario
(dott. Giovanni Ann" : Giammanco)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuatodall’AssessoratoRegionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


